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Shrnutí

Název práce: Polární ligandy odvozené od fosfinoferocenového hydrazidu

Autor: Tomáš Vašíček

Instituce: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra anorganické chemie

Vedoucí práce: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.

Tato práce popisuje syntézy tří nových ligandů odvozených od fosfinoferrocenového

hydrazidu, viz. 1´-(difenylfosfino)ferrocen-1-karbohydrazidu. Za účelem přípravy těchto

látek s nejvyšším výtěžkem a čistotou, byly reakční podmínky optimalizovány změnami

reakčních časů a teplot. Nově připravené sloučeniny nesoucí prodloužené polární skupiny

byly charakterizovány NMR spektroskopií, hmotnostní spektrometrií, infračervenou

spektroskopií a elementární analýzou. Pomocí rentgenové difrakční analýzy byla určena

molekulová struktura 1’ -(difenylfosfino)-1-{[2-(aminokarbonyl)hydrazino]-

karbonyl}ferrocenu.

Klí čová slova: Ferrocen, Fosfiny, Hydrazidy

4

Abstract

Title: Polar ligands derived from a phosphinoferrocene hydrazide

Author: Tomáš Vašíček

Institution: Faculty of Science, Charles University in Prague, Department of Inorganic
Chemistry

Supervisor: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.

This thesis describes the syntheses of three new ligands derived from a phosphinoferrocene

hydrazide, namely 1´-(diphenylphosphino)ferrocene-1-carbohydrazide. The reaction

conditions were optimized by varying the reaction time and temperature in order to achieve

high yields and purity of the products. Newly prepared compounds that bear extended polar

groups were characterized by NMR spectroscopy, mass spectrometry, infrared spectroscopy

and by elemental analysis. Additionally, the molecular structure of 1’ -(diphenylphosphino)-1-

{[2-(aminocarbonyl)hydrazino]-carbonyl}ferrocene (8) was determined by X-ray diffraction

analysis.
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1. Introduction

One of the most important areas of chemical research lies within the study and development

of new catalytic systems. Such catalytic systems are expected to meet the demands of rising

number and variety of organic transformations, ever increasing demand for production of fine

chemicals with the expectation to satisfy the requirements of environmental issues and

economic interests. While thinking about developing a new catalyst, one needs to take into the

account catalysts’ activity and selectivity towards the products as well as the availability of

catalyst. Practical aspect is nowadays paid also to the combination of positive features found

in homogeneous and heterogeneous classes of catalysts. Although the difficulties with

separation and less efficient reuse of homogeneous catalysts remains to be an undeniable fact,

the importance of careful designing a homogeneous catalyst has not yet been fully matched in

the field of heterogeneous catalysis. Synthesis of new ligands with the desired characteristics

are aimed to control coordination of the active metal centre through various electronic and

steric properties of the ligands.

Prominent group of ligands that have gained a wide-range application in transition-metal

catalyzed reactions is found within the group of metallocenes. Metallocenes are subclass to a

broad group of the so-called sandwich compounds, on which pedestal stands the molecule of

ferrocene since the majority of metallocene-based ligands is based on ferrocene scaffold.

Ferrocene was discovered in 1951, independently by two research groups. While working on

fulvalene synthesis, Kealy and Pauson found that their proposed reaction between

cyclopentadienylmagnesium bromide and iron(III) chloride led to then unknown crystalline

product of C10H10Fe composition.[1] This orange, air-stable product was found to be

remarkably stable, which wasn’t however a feature characteristic for typical organometallic

compounds of this time. Group led by Samuel A. Miller intended to prepare organic amines

by direct reaction of nitrogen with hydrocarbons in the presence of iron catalyst. As the hot

cyclopentadiene vapor was passing through iron catalyst, orange crystals of the same

composition were formed.[2] Both groups failed to determine the correct structure that would

correspond with the noted extraordinary stability of ferrocene. Interestingly enough, structure

of ferrocene I (Figure 1.1.) was soon solved also by two independently working groups.

Wilkinson et al. interpreted an infrared spectrum and explained diamagnetism of ferrocene

whereas Fischer’s group simply carried out a simple crystal X-ray diffraction analysis.[3,4]
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Fischer’s and Wilkinson’s striking suggestion made earlier about the existence of compounds

that may contain bonds between metal atoms and whole molecule was confirmed. The

proposed structure of ferrocene in which two cyclopentadienyl rings are facing each other

while connected via iron atom by pentahaptic covalent bond was reported and soon afterward

confirmed by X-ray crystallography.

Fe

I

Figure 1.1. Structure of ferrocene.

The establishment of a new concept of viewing chemical bonding in organometallic

chemistry, further derivatization and extensions to other metallocene structures in following

years ensured that Wilkinson and Fischer were jointly awarded a Nobel Prize in Chemisty

1973 for „their pioneering work, performed independently, on the chemistry of the

organometallic, so called sandwich compounds.“[5]

Since that time ferrocene and ferrocene-based molecules have been the object of the intense

research and found many applications ranging from the field of analytical chemistry

(molecular recognition, ion sensing)[6] and material development (polymer design, magnetic

materials, fuel additives)[7] to coordination chemistry (homogeneous catalysis in

stereoselective and asymmetric transformantions), electrochemistry (electron-transfer

processes), biochemistry (design of functionalized peptides)[8] and even medicinal chemistry

(drug design) [9].

Aromatic character of ferrocene stems from the fact that each cyclopentadienyl ring provides

6π electrons, iron in 2+ oxidation state another 6d electrons, thus stable 18 electron

configuration is attained. It is important to note that ferrocene reacts in electrophilic

substitutions roughly million times faster than benzene and readily undergoes Friedel-Crafts

alkylation, acylation and produces organometallic structures via lithiation and mecruration.

Formyl functional group can be attached via conventional Vilsmeier-Haack reaction,

ferrocene also undergoes readily Mannich amminomethylation.[10] On the other hand,

ferrocene is rather sensitive to oxidation and is converted to ferrocenium cation with a

incomitant color change from orange to blue. Therefore, when incorporating electrophilic

8

substituent, it needs to possess no sign of the oxidative character that would lead to a deep red

ferrocenium salt, if concentrated, rather than providing desired product.

Not surprising is that electrophilic substitution can take place on both of the identical electron

rich cyclopentadienyl rings providing heteroanular disubstituted products. Most common

synthetic routes towards asymmetric 1,1’-disubstituted ferrocene derivatives are based on

sequential lithiation and functionalization approach (Scheme 1.1.).[11]

The first synthetic route involves preparation of 1,1’-dibromoferrocene (III ) from ferrocene

via the reaction intermediate (II ) in the presence of TMEDA and n-butyllithium that reacts

with 1,2-dibromoethane to give 1,1’-dibromoferrocene (III ). Reacting III with one molar

equivalent of electrophilic reagent provides monosubstituted derivative (IV ) that can be

readily converted to a 1,1’-disubstituted derivative (V) via a subsequent electrophilic

substitution/functionalization.

Fe

C2H4Br2

PhPCl2 LiPh

PPh2

Fe

Li

EX

PPh2

Fe

E

Li

Fe

Li

(TMEDA)x

Br

Fe

Br

BuLi

E
1
X

Br

Fe

E
1

BuLi

E
2
X

E
2

Fe

E
1

Fe PPh

I II

III IV

V

VI VII

VIII

nBuLi
TMEDA

Hexane 25 °C

Scheme 1.1. Two synthetic routes towards 1,1’-disubstituted ferrocene derivatives.

Second synthetic route is based on ring opening of 1-phenyl-1-phospha-[1]ferrocenophane

(VI ) that is accessible from 1,1’-dilithioferrocene–TMEDA intermediate (II ) and
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dichlorophenylphosphine. The ring opening of ferrocenophane frame (VI ) by reaction with

phenyllithium produces monolithiated derivative bearing diphenylphosphine group (VII ) that

can be further reacted with electrophilic reagents to provide 1,1’-disubstituted derivatives

(VIII ).

The use of ferrocene-based ligands is naturally based on specific properties of the ferrocene

molecule such as adequate rigidity of the unique ring system, conjugation and easy

derivatization, steric bulkiness governing stereo- and enantio- selectivity.[12]

A class of the ferrocene derivatives that receives attention to successful and frequent catalytic

use are ferrocene phosphines. Generally speaking, ferrocene phosphines are the derivatives of

tertiary phosphine, group of organophosphorous compounds having the general formula PX3.

Phosphine ligands span from simple monodentate[13] to multidentate[14] donors including a

class of mixed-donor compounds possessing nitrogen, oxygen or sulfur within the structure

of ligand. Such a variety of possible structure types led to the development of

phosphinoferrocenes as a class with special electronic and steric properties.[15,16] The


[…]

C4 0.67888(11) 1.1668(2) 0.52534(10) 0.0255(4)
C5 0.63024(10) 1.0216(2) 0.50012(9) 0.0206(3)
C6 0.81664(10) 0.8134(2) 0.51108(10) 0.0243(3)
C7 0.77055(11) 0.6968(2) 0.55790(11) 0.0281(4)
C8 0.78509(12) 0.7460(3) 0.63737(11) 0.0341(4)
C9 0.83951(12) 0.8912(3) 0.64032(11) 0.0343(4)
C10 0.85900(11) 0.9324(2) 0.56338(11) 0.0285(4)
C11 0.55694(10) 0.7709(2) 0.56460(9) 0.0175(3)
C12 0.92359(11) 0.7603(2) 0.38549(10) 0.0247(4)
C13 0.94592(13) 0.7860(3) 0.30938(11) 0.0361 (4)
C14 1.02465(14) 0.7354(3) 0.28652(13) 0.0458(5)
C15 0.98339(11) 0.6867(2) 0.43851(11) 0.0308(4)
C16 1.08248(13) 0.6593(3) 0.33880(14) 0.0421(5)
C17 1.06237(12) 0.6361(3) 0.41485(13) 0.0375(5)
C18 0.79779(11) 1.0201(2) 0.37238(9) 0.0229(3)
C19 0.72226(11) 1.0567(2) 0.32849(10) 0.0254(4)
C20 0.70237(12) 1.2240(2) 0.30566(10) 0.0306(4)
C21 0.75808(14) 1.3553(2) 0.32586(11) 0.0354(4)
C22 0.83448(13) 1.3201(2) 0.36724(11) 0.0345(4)
C23 0.85486(12) 1.1525(2) 0.38986(10) 0.0282(4)
C24 0.48501(10) 0.44766(19) 0.68106(8) 0.0172(3)
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Table 5.2. Anisotropic displacement for hydrazide 8.

Atom U11 U22 U33 U23 U13 U12

Fe 0.02072(13) 0.01996(12) 0.01915(12) 0.00122(9) 0.00415(9) -0.00116(9)
P 0.0210(2) 0.0204(2) 0.0280(2) -0.00100(17) 0.00332(16) 0.00023(16)
O1 0.0352(7) 0.0230(6) 0.0140(5) -0.0041(4) 0.0050(5) -0.0073(5)
O2 0.0330(6) 0.0203(6) 0.0133(5) -0.0007(4) 0.0016(4) -0.0027(5)
N1 0.0275(7) 0.0141(6) 0.0146(6) -0.0012(5) 0.0048(5) -0.0029(5)
N2 0.0272(7) 0.0158(6) 0.0143(6) 0.0009(5) 0.0010(5) -0.0049(5)
N3 0.0451(9) 0.0188(7) 0.0150(7) 0.0023(5) -0.0030(6) -0.0069(6)
C1 0.0204(8) 0.0181(7) 0.0177(7) -0.0010(6) 0.0052(6) 0.0006(6)
C2 0.0253(8) 0.0240(8) 0.0206(8) -0.0054(6) 0.0074(6) -0.0039(7)
C3 0.0295(9) 0.0203(8) 0.0330(9) -0.0073(7) 0.0091(7) -0.0054(7)
C4 0.0272(9) 0.0170(7) 0.0332(9) 0.0028(7) 0.0097(7) 0.0000(7)
C5 0.0226(8) 0.0195(7) 0.0201(8) 0.0026(6) 0.0053(6) 0.0012(6)
C6 0.0209(8) 0.0236(8) 0.0291(9) 0.0033(7) 0.0057(7) 0.0064(7)
C7 0.0253(9) 0.0204(8) 0.0389(10) 0.0047(7) 0.0046(7) 0.0049(7)
C8 0.0350(10) 0.0370(10) 0.0309(10) 0.0070(8) 0.0068(8) 0.0136(8)
C9 0.0300(10) 0.0434(11) 0.0287(9) 0.0034(8) -0.0039(8) 0.0035(8)
C10 0.0214(8) 0.0323(9) 0.0318(9) 0.0021(7) 0.0024(7) 0.0000(7)
C11 0.0201(7) 0.0180(7) 0.0147(7) 0.0013(6) 0.0018(6) 0.0017(6)
C12 0.0235(8) 0.0210(8) 0.0301(9) -0.0057(7) 0.0051(7) -0.0003(6)
C13 0.0324(10) 0.0469(12) 0.0293(10) -0.0059(9) 0.0050(8) 0.0036(9)
C14 0.0403(12) 0.0611(14) 0.0376(11) -0.0143(10) 0.0159(9) 0.0006(11)
C15 0.0281(9) 0.0289(9) 0.0357(10) 0.0005(8) 0.0044(7) 0.0017(7)
C16 0.0246(10) 0.0417(11) 0.0616(14) -0.0174(10) 0.0151(9) 0.0017(8)
C17 0.0247(9) 0.0326(10) 0.0550(13) -0.0035(9) 0.0006(9) 0.0031(8)
C18 0.0269(8) 0.0228(8) 0.0199(8) 0.0012(6) 0.0088(6) 0.0029(7)
C19 0.0280(9) 0.0287(9) 0.0202(8) 0.0014(7) 0.0075(7) -0.0005(7)
C20 0.0362(10) 0.0345(10) 0.0216(8) 0.0059(7) 0.0062(7) 0.0070(8)
C21 0.0531(12) 0.0262(9) 0.0277(9) 0.0053(7) 0.0075(8) 0.0060(9)
C22 0.0481(12) 0.0255(9) 0.0307(10) -0.0006(7) 0.0090(8) -0.0074(8)
C23 0.0316(9) 0.0284(9) 0.0250(9) 0.0010(7) 0.0047(7) -0.0019(7)
C24 0.0207(7) 0.0178(7) 0.0140(7) 0.0001(6) 0.0068(6) 0.0013(6)
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