Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Bakalářská práce pana Tomáše Vašíčka je zaměřena na přípravu a charakterizaci skupiny polárních fosfinoferrocenových ligandů odvozených od 1'-(difenylfosfino)ferrocen-1-karbohydrazidu. Připravené fosfinoferrocenové ligandy se liší substitucí pendantních skupin v polární části molekuly a ve všech případech se jedná o doposud nepublikované látky. Svým rozsahem a zaměřením tato závěrečná práce zcela odpovídá požadovaným kritériím v rámci Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.
Name: Tomáš Vašíček
Nazev: Polární ligandy odvozené od fosfinoferrocenového hydrazidu
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Předložená bakalářská práce pana Tomáše Vašíčka je vypracovaná na velmi vysoké úrovni s minimem formálních nedostatků či překlepů. Student prokázal nejen schopnost zvládnout náročné vícekrokové syntézy a techniky práce v inertní atmosféře, ale i charakterizovat připravené látky pomocí standardních spektroskopických metod a získaná data náležitě interpretovat a prezentovat. Chtěl bych rovněž vyzdvihnout, že student svou bakalářskou práci sepsal v anglickém jazyce, a to na velmi dobré úrovni. Navrhuji proto předloženou práci přijmout k obhajobě a ohodnotit stupněm výborně.

C: 1. Struktura všech nově připravených látek byla potvrzena zejména pomocí multijaderné NMR spektroskopie, hmotnostní spektrometrie a infračervené spektroskopie. V případě hydrazidů 9 a 10 však přesto nebyly získány uspokojivé výsledky elementární analýzy. Čím to lze vysvětlit?

2. Uvádíte, že při syntéze látky 10 byl použit ethylisokyanát, to však neodpovídá uvedeným reakčním schématům 2.4, 3.1 a 4.6. Můžete upřesnit použitou reagencii?

3. Téma Vaší bakalářské práce je zjevně zaměřeno na syntézu ligandů vhodných pro použití v katalytických reakcích v polárních či dokonce vodných rozpouštědlech. Byla stanovena, či alespoň pozorována, rozpustnost Vámi připravených ligandů ve vodě. Pokud ano, je nějak ovlivněna povahou hydrazidové pendantní skupiny?

4. V úvodu do problematiky diskutujete vlastnosti tzv. hybridních ligandů. Vámi připravené látky hemilabilní koordinaci umožňují. Je z hlediska možného katalytického uplatnění těchto látek podstatnější jejich vysoká polarita, nebo právě možnost hemilabilní koordinace prostřednictvím hydrazidových pendatních ramen.
Datum: 3.6.2014
Skolitel: RNDr. Jiří Schulz, Ph.D.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]